На правах рукописи

Кибальник Алёна Вячеславовна

**ОБУЧЕНИЕ СТУДЕНТОВ СТРАТЕГИЯМ ПРЕОДОЛЕНИЯ
ТРУДНЫХ ЖИЗНЕННЫХ СИТУАЦИЙ В ПРОЦЕССЕ
ВОЛОНТЁРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

Специальность 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук

Улан-Удэ - 2019

Работа выполнена в ФГБОУ ВО
«Иркутский государственный университет»

Научный руководитель: кандидат педагогических наук, доцент
Федосова Ирина Валерьяновна

Официальные оппоненты: **Фуряева Татьяна Васильевна**,
доктор педагогических наук, профессор, ФГБОУ
ВО «Красноярский государственный
педагогический университет им. В.П. Астафьева»,
заведующая кафедрой социальной педагогики и
социальной работы

Эрдынеева Клавдия Гомбожаповна,
доктор педагогических наук, профессор, ФГБОУ
ВО «Забайкальский государственный
университет», заведующая кафедрой педагогики

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
педагогический университет»

Защита состоится «14» июня 2019 года в 11.00 часов на заседании
диссертационного совета Д 212.022.11 при ФГБОУ ВО «Бурятский
государственный университет имени Доржи Банзарова» по адресу: 670025, г.
Улан-Удэ, ул. Пушкина, 25, зал диссертационного совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский
государственный университет имени Доржи Банзарова» и на сайте: www.bsu.ru.

Автореферат разослан «___» _____ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Т.С. Базарова

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Преобразования, происходящие в самых различных областях общественной жизни, требуют изменения социальных стереотипов, переоценки значимости многих ценностей взаимодействия. Объективные факторы развития общества нередко связаны с проблемами ломки стереотипов, возникновения сложных жизненных ситуаций, с которыми сталкиваются как отдельные личности, так и молодежные группы.

В современных исследованиях широко анализируются проблемы: педагогического сопровождения подростков в процессе преодоления трудных школьных ситуаций (Н.В. Останина); становления эффективных стратегий преодоления студентом психологических барьеров в учебной деятельности (Н.В. Дроздова). В то же время недостаточно исследований, посвященных проблеме обучения студентов таким поведенческим стратегиям, которые позволят эффективно и конструктивно преодолевать трудные жизненные ситуации. На наш взгляд, именно изучение педагогических механизмов, способов и средств, которые позволят молодым людям превращать жизненные трудности в точку роста, заслуживает особого внимания.

Согласно требованиям Федерального государственного образовательного стандарта высшего образования, выпускники, освоившие программы бакалавриата по педагогическому образованию, должны быть готовы решать целый ряд профессиональных задач, таких как создание условий для полноценного обучения, воспитания обучающихся, взаимодействия и общения ребенка со сверстниками и взрослыми, социализации обучающихся. Кроме того, значительное количество профессиональных компетенций, обозначенных во ФГОС ВО, так или иначе связаны с готовностью будущего специалиста организовывать социально полезные виды деятельности обучающихся, развивать социальную инициативу и активность.

Одним из ведущих факторов развития необходимых профессиональных и личностных качеств мы считаем включение студентов в волонтерскую деятельность. Включение юношей и девушек в деятельность, основанную на эмоционально-личностном отношении к нуждающимся в поддержке, позволит молодежи не только максимально реализовать себя в различных видах деятельности, но и овладеть широким спектром конструктивных стратегий преодоления трудных жизненных ситуаций, а также сформировать навыки их адекватного, продуктивного и эффективного применения.

Многообразие научных исследований, посвященных данной проблеме, подтверждает актуальность и значимость научного анализа и практического применения педагогических возможностей волонтерской деятельности. По мнению ряда исследователей, данный вид деятельности способствует: формированию положительной мотивации молодежи на участие в социальной деятельности (Богданова Е.В.), ценностных ориентаций молодежи (Гуменная А.Н.), гуманистической направленности личности (Сикорская Л.Е.); развитию социальной активности (Гревцова Е.В.), толерантности (Сикорская Л.Е.), становлению личности современного молодого человека (Четошников Е.В.); реализации инновационного потенциала молодежи (Самаркина И.В.).

Таким образом, актуальность исследования обусловлена наличием значительного количества факторов, провоцирующих человека на поиск новых, актуальных и эффективных способов борьбы с трудными жизненными ситуациями и необходимостью изучения и использования возможностей волонтерской деятельности как действенного педагогического механизма.

Степень разработанности проблемы.

Термин «трудная жизненная ситуация» в научной литературе относится к числу наиболее часто употребляемых. Данная дефиниция рассмотрена в научных трудах Е.А. Бурдуковской, Н.В. Гришиной, И.Ф. Дементьевой, Т.Д. Дубовицкой, К. Муздыбаева, А.Н. Фоминовой. Некоторые отечественные и зарубежные авторы (Д. Боуфард, В.Мишель, Н.Г. Осухова, Р. Прайс и др.) выделяют два основных аспекта трудных жизненных ситуаций: субъективный и объективный. Шведские исследователи Г. Бернлер и Л. Юнссон предложили классификацию реакций человека на возникающие трудные жизненные ситуации. Разработкой теорий преодолевающего поведения занимались Л.С. Биджиева, Е.В. Камнева, И.М. Никольская, С. Хобфолл.

Несмотря на значимость проведенных исследований, недостаточно разработанной остается педагогическая составляющая процесса преодоления личностью трудных жизненных ситуаций.

Студенческий возраст как кризисный период развития личности представлен в исследованиях Э.Ф. Зеера, О.С. Комиссаровой, О.В. Хухлаевой. Трудные жизненные ситуации, возникающие в период студенчества, проанализированы в трудах Е.В. Битюцкой, Г.А. Опарина и др.

Стратегии преодоления трудных жизненных ситуаций студенческой молодёжью представлены в исследованиях Ф.Е. Василюка и Е.Н. Тумаковой.

Возможности волонтерской деятельности для развития личности описаны в работах А.В. Гололобовой, Е.В. Гревцовой, С.А. Маскаляновой, Л.Е. Сикорской, М.В. Шакуровой. В педагогических исследованиях Е.В. Богдановой, С.В. Тетерского волонтерская деятельность рассматривается как действенное воспитательное средство, как механизм расширения личного опыта и решения адаптационных задач.

Однако, недостаточно исследованным остается педагогический потенциал волонтерской деятельности в овладении студенческой молодёжью конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций.

Изучение теоретических и прикладных исследований позволяет выявить сложившиеся в педагогической практике **противоречия** между:

- потребностью общества в активной, инициативной личности, способной конструктивно преодолевать трудные жизненные ситуации, и недостаточной образовательной обеспеченностью процесса включения студенческой молодёжи в социально-значимые виды деятельности;

- социальной значимостью и значительным педагогическим потенциалом волонтерской деятельности в овладении студенческой молодёжью конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций и недостаточной теоретико-практической разработанностью педагогических условий использования волонтерства в этих целях;

– необходимостью организации поэтапного, целенаправленного процесса обучения студенческой молодёжи конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций и отсутствием структурной, целостной модели данного процесса;

– необходимостью поэтапного включения студенческой молодёжи в волонтерскую деятельность и неразработанностью педагогических условий данного процесса.

Представленные противоречия позволили сформулировать **проблему исследования**: каковы пути, средства и условия обучения студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в условиях неформальной образовательной деятельности.

Сформулированная научная задача, ее актуальность, практическая значимость и недостаточная научная разработанность определили выбор **темы исследования**: «Обучение студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в процессе волонтерской деятельности».

Цель исследования: выявить, теоретически обосновать и экспериментально проверить модель обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через включение в волонтерскую деятельность.

Объект исследования – формальная и неформальная образовательная деятельность студентов, направленная на овладение стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций.

Предмет исследования – моделирование процесса обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через включение в волонтерскую деятельность.


[…]


26. Кибальник А.В. Формирование личностно-профессиональных ценностных ориентаций будущих социальных педагогов в условиях образовательной среды вуза/ А.В. Кибальник / Социокультурные механизмы преемственности ценностей: материалы Всероссийской научно – практической конференции с международным участием (Иркутск, 16 - 17 ноября 2012 года.). – М.: Культурная революция, 2012. С. 328-333.

27. Кибальник А.В. Исследование стратегий преодоления трудных жизненных ситуаций студенческой молодёжью/ А.В. Кибальник / Психологическое здоровье субъектов образовательного процесса: материалы Всероссийской научно – практической конференции (Омск, 11 ноября 2011 года). - Омск: Изд-во Ом. гос. ун-та, 2011. С. 101-106.

28. Кибальник А.В. Развивающий потенциал волонтерской деятельности в образовательной среде вуза/ А.В. Кибальник // Вестник Восточно-Сибирской государственной академии образования. – Иркутск: Изд-во ВСГАО, 2012, № 17. С. 104-107.

29. Кибальник А.В. Формирование здорового образа жизни молодежи на основе включения в волонтерскую деятельность/ А.В. Кибальник // Теория и практика педагогической науки в современном мире: традиции, проблемы, инновации: материалы международной научно-практической конференции. В 2-ч. Ч.2. - Новокузнецк: Издательство Куз ГПА, 2014. С. 37-40.

30. Кибальник А.В. Формирование у будущих социальных педагогов готовности к социальному партнерству в процессе их участия в студенческом волонтерском движении/ А.В. Кибальник / Инновационное развитие современной науки: сборник статей Международной научно-практической конференции (Уфа, 31.01.2014). - Уфа: РИЦ БашГУ, 2014. С. 151-153.

31. Кибальник А.В. К вопросу подготовки студентов-волонтеров к социальному партнерству (на примере Центра молодежных социальных инициатив «Добровольный выбор!») / А.В. Кибальник / Исследовательские инициативы студенческой молодежи как социальная практика современного профессионального образования: материалы II Международной научной конференции студентов, аспирантов и преподавателей / под ред. М.Б. Есауловой, Т.В. Шадринной. - СПб.: СПГУТД – НОУ «Экспресс», 2014. С. 175-179.

32. Кибальник А.В. Стратегии преодоления трудных жизненных ситуаций современной молодежью: вопросы теории и практики/ А.В. Кибальник / Бъдещите изследвания – 2014: материали за 10-а международна научна практична конференция (София, 17-25 февруари 2014 года). – София: «Бял ГРАД –БГ» ООД, 2014. С. 39-43.

33. Кибальник А.В. Технология организации волонтерской деятельности в социокультурной среде вуза/ А.В. Кибальник / Социокультурная среда в изменяющемся мире: тенденции, проблемы, поиски: материалы Международной научно-практической конференции (г.Иркутск, 14 ноября 2014 г.). - Иркутск: ВСГАО, 2014. С. 314-319.

34. Кибальник А.В. К вопросу обучения добровольцев (на примере социального проекта «Городская школа волонтеров») / А.В. Кибальник / Формирование обучающегося сообщества как условие успешной социализации личности: материалы Международной научно-практической конференции (г. Иркутск, 2 марта 2015 г.). – Иркутск: ПИ ИГУ, 2015. С. 61-65.

35. Кибальник А.В. Основные теоретические подходы к определению сущности понятия «молодежь» / А.В. Кибальник / SCIENCE XXI CENTURY Proceedings of materials the international scientific conference. Киров: Международный центр научно-исследовательских проектов, 2015. С. 497-503.

36. Кибальник А.В. «Городская школа волонтеров»: практика реализации социального проекта/ А.В. Кибальник // Инновационная наука. - 2016. № 3-2. С. 143-146.

37. Кибальник А.В. Организация волонтерской деятельности в молодежной среде (на примере Центра молодежных социальных инициатив «Добровольный выбор!») / А.В. Кибальник / Современные проблемы профессионального образования: опыт и пути решения (материалы Первой всероссийской научно-практической конференции с международным участием). - 2016. С. 451-455.

38. Кибальник А.В. Обучение студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций посредством включения их в волонтерскую деятельность / А.В. Кибальник / Социально-педагогическое сопровождение личности, оказавшейся в трудной жизненной ситуации: сб. материалов Международной научно-практической конференции (Иркутск, 18-19 ноября 2016 года). - Иркутск: Изд-во «Аспринт», 2016. С.341-348.

39. Кибальник А.В. Волонтерская деятельность студенческой молодежи: потенциал использования (на примере Центра молодежных социальных инициатив «Добровольный выбор!») / А.В. Кибальник / Education & Science – 2017: Материалы III Международной научно-практической конференции для работников науки и образования (31 марта, 2017 г.). – St. Louis, Missouri, USA: Science and Innovation Center Publishing House, 2017. С. 50-53.

40. Кибальник А.В. Досуговая деятельность студентов-волонтеров как средство овладения конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций/ А.В. Кибальник / Непрерывное образование как условие устойчивого развития личности и общества: сб. материалов Международной научно-практической конференции (Иркутск, 4 октября 2017 года). – Иркутск: Изд-во «Иркут», 2017. С.64-67.

41. Кибальник А.В. Презентация практик наставничества, реализуемых Центром молодежных социальных инициатив «Добровольный выбор!» / А.В. Кибальник / Наставник: материалы форума Сибирского федерального округа. – Иркутск: Изд-во ИГУ, 2018. С. 36-39.