Отзыв

официального оппонента **Эрдынеевой Клавдии Гомбожаповны**
на диссертацию **Кибальник Алёны Вячеславовны**
«Обучение студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций
в процессе волонтерской деятельности», представленную на соискание
учёной степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования

Актуальность темы диссертации обусловлена глубоким интересом к реальной жизнедеятельности студентов как стратегического ресурса непрерывно развивающегося общества. Основной трудностью адаптации и социализации студенчества в транзитивном обществе становится усиление конфликта между устоявшимися способами социализации и необходимостью выработать индивидуальную траекторию развития в условиях неопределенности и изменчивости жизненного пространства студенческой молодежи. Экономическая нестабильность, наличие несогласующихся друг с другом систем ценностей и норм, неоднозначность требований со стороны социума, усложнение социальных контекстов взаимодействий, деструктивное влияние средств массовой информации, социально - бытовые трудности усиливают возрастной кризис рассматриваемой социальной группы. Значимым показателем безопасности личности студента является ее способность преодолевать трудные жизненные ситуации, овладеть продуктивными копинг-стратегиями, в связи с чем необходимость обучения студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в процессе волонтерской деятельности не вызывает сомнений.

Следует отметить недостаточную теоретическую разработанность проблемы педагогических условий и средств обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через участие в волонтерской деятельности, а также отсутствие соответствующих методических материалов и рекомендаций для педагогов. В этой связи представляет интерес рассмотрение содержательных аспектов трудной жизненной ситуации в контексте жизненного самоопределения, формирования мировоззрения, повышения эффективности учебной и внеучебной деятельности молодежи, развития таких социально-значимых качеств, как ответственность, активность и отзывчивость; поиск способов интенсификации взаимодействия субъектов образовательных отношений, изменение технологии организации образовательной деятельности, позволяющих студентам приобретать позитивный опыт овладения стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций. Все это определяет

актуальность исследования Кибальник Алёны Вячеславовны для педагогической теории и образовательной практики.

Основная идея диссертации заключается в реализации педагогического потенциала волонтерской деятельности в обучении студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций.

Алёна Вячеславовна достаточно убедительно доказывает необходимость научного обоснования, разработки и экспериментальной апробации модели обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через включение в волонтерскую деятельность. Предложенная модель отражает последовательное и поэтапное обучение студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций, позволяю не только успешно и эффективно преодолевать возникающие трудности, но и увеличат адаптивные возможности личности, сформируют позитивный социальный опыт, повысят успешность социального функционирования. Рассматривая волонтерскую деятельность студенческой молодёжи как один из мотивирующих факторов, автор диссертации акцентирует внимание на личностно-ценностных аспектах преобразующей деятельности, на механизмы формирования активной личности с хорошо развитыми коммуникативными навыками, ответственно относящейся к любой деятельности, своим эмоциям и поведению. Желательно представить в диссертации волонтерскую деятельность как ресурс социального воспитания молодежи с позиции концепции Т.А. Ромм.

Отличительная особенность разработанной в ходе исследования модели состоит в ее социокультурной направленности. Деятельность по построению модели обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через волонтерскую деятельность организована *посредством* исследования научных подходов к определению понятия «трудная жизненная ситуация», изучения трудных жизненных ситуаций студенческой молодёжи, а также стратегий их преодоления; теоретического осмысления педагогического потенциала волонтерской деятельности в обучении студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций; моделирования процесса обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через волонтерскую деятельности; оценки эффективности предложенной модели.

А.В. Кибальник выдвинуты следующие педагогические условия обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через волонтерскую деятельность: определение

критериев и показателей преодоления студентами трудных жизненных ситуаций; выявление воспитательного потенциала волонтерской деятельности в вузе, способствующего преодолению трудных жизненных ситуаций студенческой молодёжью; организация поэтапного включения студентов в различные виды волонтерской деятельности для преодоления трудных жизненных ситуаций; разработка и внедрение модели обучения студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через волонтерскую деятельность. Итоги опытно-экспериментальной работы, проведенной лично автором диссертации, показывают, что результатом моделирования выступает овладение студенческой молодёжью конструктивными стратегиями преодоления трудной жизненной ситуации.

Алена Вячеславовна взялась проработывать очень сложную и многоаспектную тему междисциплинарного характера. Тем не менее, выполненное диссертантом исследование выглядит достаточно цельным и законченным. Автор использует широкий спектр методов научного исследования: анализ философской, психолого-педагогической литературы по проблеме исследования; классификация, категоризация, сравнение, моделирование, систематизация, конкретизация, обобщение педагогического опыта; изучение документации, анкетирование, тестирование, беседы с обучающимися, фиксирование результатов обучения и развития, педагогический эксперимент, метод экспертных оценок, методы математической обработки результатов исследования. Применение взаимодополняющих методов исследования, адекватных цели, задачам и предмету исследования; математическая доказательность и логичность выводов; взаимное сопоставление данных, полученных в ходе анализа теоретических источников и в процессе опытно-экспериментальной работы, обеспечивают достоверность полученных результатов и позволяют сделать вывод о результативности научного замысла, который реализован в разработанной модели.

Наиболее значимыми теоретическими результатами диссертации следует признать:

- научное обоснование и разработка классификационной модели, отражающей ряд составных элементов трудной жизненной ситуации, факторов, влияющих на её протекание; способов классификации трудных жизненных ситуаций;
- систематизация и обобщение стратегий преодоления личностью трудных жизненных ситуаций в зависимости от сферы их реализации.
- выделение критериев и показателей овладения студентами конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций,

демонстрирующих способ реагирования на жизненные проблемы по степени самостоятельности разрешения проблемы, локус контроля, защитные механизмы, уровень самооценки, характер мотивации достижений, уровень напряженности поведения в трудной жизненной ситуации, степень социальной активности.

Практическая значимость исследования представляется достаточно весомой, поскольку содержание практических занятий, задания для самостоятельной работы студентов, методические материалы для их выполнения, фонд оценочных средств, разработанные лично Аленой Вячеславовной, апробированы, получили признание научно-педагогического сообщества, внедрены на региональном уровне. Материалы опытно-экспериментальной деятельности отмечены дипломом победителя Первого всесибирского конкурса «Хрустальное сердце Сибири» в номинации «Образовательная программа в сфере добровольчества» (г. Иркутск, 2014). Научно-исследовательская работа стала победителем конкурса на соискание грантов для поддержки научно-исследовательской работы аспирантов и молодых сотрудников ИГУ по направлению «Педагогика» (2016). Материалы диссертации могут стать основой для проектирования программ специальных курсов для студентов педагогических колледжей и университетов, представляют интерес для магистрантов и аспирантов педагогических специальностей.

Новые научные результаты, полученные автором:

- выявлена сущность понятия «трудная жизненная ситуация»; конкретизированы уровни сложности трудной жизненной ситуации (умеренный, обостренный, пиковый); обозначены фазы возможного развития трудной жизненной ситуации в случае, если человек не предпринимает действий для её преодоления; выделены основные трудные жизненные ситуации, с которыми сталкивается современная студенческая молодёжь;
- раскрыт педагогический потенциал волонтерской деятельности как содействующего (мотивирующего) фактора, способствующего выбору конструктивных стратегий преодоления трудных жизненных ситуаций; систематизированы и классифицированы подходы к определению понятия «волонтерство»; определение «волонтерская деятельность студенческой молодёжи» дополнено и раскрыто с позиции значимости для преодоления трудных жизненных ситуаций;
- выделены и обобщены критерии овладения студентами конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций;
- разработана модель обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через включение в

волонтерскую деятельность, которая представляет собой целостную систему, включающую в себя три взаимосвязанных блока: целевой, организационно-содержательный и оценочный;

- выделены и обоснованы педагогические условия овладения студентами конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций в процессе участия в волонтерской деятельности.

Перечисленные результаты являются оригинальными и ранее комплексно в таком контексте не описаны в научных исследованиях и педагогической литературе.

Достоверность полученных результатов исследования, интерпретация полученных данных, а также сформулированные на их основе выводы не вызывают сомнений. Результаты, представленные в исследовании, опираются на непротиворечивую методологическую базу исследования; использование взаимодополняющих методов исследования, адекватных цели, задачам и предмету исследования; репрезентативность результатов исследования на всех этапах изучения проблемы; математическую доказательность и логичность выводов; взаимное сопоставление данных, полученных в ходе анализа теоретических источников и в процессе опытно-экспериментальной работы. Количество респондентов, участвующих в эксперименте, является достаточным (176 человек). Выводы обоснованы и соотносятся с обозначенными задачами исследования.

Содержание диссертации. Диссертация изложена на 203 страницах машинописного текста, состоит из двух глав, включает список литературы, состоящий из 266 наименований, и приложения на 44 страницах. Текст иллюстрирован таблицами (14), рисунками (19), хорошо структурирован, язык и стиль изложения соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертационному исследованию.

Во введении соискателем обоснована актуальность темы исследования, корректно выделены объект, предмет исследования, сформулирована цель, гипотеза, определены задачи. Методологическая основа и методы исследования выбраны в соответствии с темой и задачами. В целом, аппарат исследования разработан грамотно, что обеспечило дальнейшее логическое проведение исследования и решение поставленных задач.

В первой главе «Теоретические основы проблемы обучения студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через волонтерскую деятельность» проанализированы теоретические подходы к определению основных понятий исследования: «ситуация», «трудная жизненная ситуация», «стратегии», «стратегии преодоления». Раскрыто современное состояние исследования теории и практики проблемы преодоления

студенческой молодёжью трудных жизненных ситуаций. Автор доказывает, что процесс овладения студентами конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций происходит под влиянием целого комплекса факторов, которые могут создавать предпосылки или препятствия для преодоления трудной жизненной ситуации. А.В. Кибальник обосновывает в качестве одного из мотивирующих факторов, способствующих выбору конструктивных стратегий преодоления трудных жизненных ситуаций, волонтерскую деятельность. Диссертантом в качестве оптимального способа структурирования педагогического процесса, отражающего природу процесса преодоления студентами трудных жизненных ситуаций и педагогические возможности волонтерской деятельности для обучения студентов выбору конструктивных поведенческих стратегий, определено моделирование. А.В. Кибальник подробно рассматривает методологические и технологические основы разрабатываемой модели, которая состоит из целевого, организационно-содержательного и оценочного блоков. Целостность и завершенность моделирования обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через волонтерскую деятельность свидетельствуют о научной зрелости исследователя.

Во второй главе «Экспериментальная работа по проверке эффективности модели обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций через волонтерскую деятельность» подробно описаны организация педагогического эксперимента, обобщены и проанализированы полученные результаты.

Экспериментальная работа состояла из трех взаимосвязанных этапов: констатирующего, формирующего и контрольного. На этапе констатирующего эксперимента (2015 – 2016 гг.) определен уровень напряженности поведения студентов в трудной жизненной ситуации, самооценки, социальной активности, выявлены способы реагирования на жизненные проблемы. Определены защитные механизмы личности студентов, локус контроля и мотивация достижений. В ходе формирующего эксперимента (2016 – 2017 гг.) реализована модель обучения студентов конструктивным стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в волонтерской деятельности. Показано, что студенты-волонтеры выступали в качестве организаторов социально-значимой деятельности, разрабатывая и реализуя социальные проекты и акции. Для проверки результативности модели по окончании формирующего этапа был проведен контрольный эксперимент и сравнительный анализ овладения студентами конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций

(2017 – 2018 гг.). Следует признать, что автором представлен богатейший опыт профессиональной поисково-исследовательской деятельности, который может транслироваться в воспитательную деятельность образовательных организаций. Достоинством работы являются разработанные автором тренинговые занятия (30-часовой цикл из 20 групповых встреч) с целью развития адекватной самооценки, мотивации стремления к успеху, социальной активности личности; мастер - классы, направленные на обучение и организацию волонтерской деятельности. Аленой Вячеславовной разработаны и внедрены в образовательный процесс вуза несколько учебных дисциплин: «Практикум волонтерской деятельности»; «Основы добровольческого движения в молодежной среде»; «Управление конфликтами в молодежной среде»; «Практикум по преодолению молодежью трудных жизненных ситуаций». Диссертантом организованы консультации для волонтеров в период разработки и проведения социально-значимых добровольческих проектов. Представленные материалы могут быть тиражированы и использованы в практике работы с обучающимися высших учебных заведений, в системе методической, практической подготовки и переподготовки педагогических кадров.

В заключении изложены и обобщены результаты исследования, представлены выводы, которые полностью соотносятся с поставленными задачами.

Существенно, что по теме диссертации опубликована 41 работа, из них 8 - в изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основных научных результатов исследования. Материалы диссертации в публикациях отражены полностью, содержание статей отражает основные результаты исследования, последовательность их публикации соответствует его этапам и решаемым соискателем задачам.

Содержание автореферата полностью согласуется с текстом диссертации.

Замечания. Несмотря на общее положительное впечатление от диссертации и достаточный для квалификационных работ такого вида вклад в развитие педагогической науки, считаю необходимым обратить внимание на ряд вопросов и замечаний, ответы на которые в ходе защиты позволят ярче проявить научный замысел соискателя:

1. В качестве объекта исследования обозначена формальная и неформальная образовательная деятельность студентов, направленная на овладение стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций, в то

время как I глава диссертационного исследования посвящена неформальной образовательной деятельности.

2. Какие конкретно общие идеи деятельностного подхода К.А. Абульхановой-Славской, Л.И. Анцыферовой, А.Н. Леонтьева и С.Л. Рубинштейна автор обобщил в качестве основополагающих и значимых для своего исследования?

3. Вопрос о соотношении модели и педагогических условий:

- в положениях, выносимых на защиту в п. 4 (с. 17 диссертации, с. 12 автореферата) модель включает в себя педагогические условия, в п. 5 говорится, что педагогические условия предполагают разработку и внедрение данной модели;

- в гипотезе педагогические условия и модель заявлены отдельно (условие 4 и 5 соответственно), более того, в гипотезе вынесены отдельно условия (определение критериев и показателей овладения студентами конструктивными стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций; выявление возможностей волонтерской деятельности в вузе, способствующих овладению конструктивными поведенческими стратегиями преодоления трудных жизненных ситуаций студенческой молодёжью), которые в п. 5 положений, выносимых на защиту включены в педагогические условия;

- в параграфе 2.2 диссертации речь идет о реализации модели, а не педагогических условий.

Из текста остается не вполне понятно: модель ли включает педагогические условия, либо педагогические условия включают модель. Поясните, пожалуйста, данное несоответствие. О каких педагогических условиях идет речь в гипотезе, положениях на защиту, модели?

Замечания отражаются на восприятии текста работы, но не влияют на основное содержание и выводы диссертации. Несмотря на замечания, возникшие вопросы, считаю, что диссертационное исследование А.В. Кибальник, является самостоятельным, целостным, соответствующим профилю диссертационного совета, выполненным на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Выводы соискателя задают вектор развития дальнейшего научного поиска в рассматриваемом контексте.

Заключение. Диссертация Алёны Вячеславовны Кибальник соответствует специальности 13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования, является завершённой научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором изысканий содержится решение актуальной задачи обучения студентов стратегиям преодоления трудных жизненных ситуаций в процессе волонтерской

деятельности. Работа имеет существенное значение, как для развития педагогической теории, так и для практики высшего образования.

Содержание диссертации соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (пунктам 9-11, 13, 14) с учётом изменений, внесённых постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Положение о присуждении учёных степеней» от 21.04.2016 г. № 335, а её автор, Алёна Вячеславовна Кибальник, заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по специальности: 13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования.

Официальный оппонент:

Доктор педагогических наук,
профессор, зав. кафедрой педагогики
ФГБОУ ВО «Забайкальский
государственный университет»

К.Г. Эрдынеева

Почтовый адрес:

672039, Забайкальский край, г. Чита,
ул. Александро-Заводская, д. 30, ФГБОУ ВО «ЗабГУ»
Тел. (рабочий): (8-302-2)35-70-12
Эл. адрес: eridan58@mail.ru
Эрдынеева Клавдия Гомбожаповна

Подпись _____
<i>К.Г. Эрдынеева</i>
Заверяю: _____
Начальник отдела кадров ЗабГУ
<i>О.В. Егущок</i>
_____ 20__ г.

Согласен на обработку персональных
данных:

Эрдынеева Клавдия Гомбожаповна